

Conto Economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

	2007	2008
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
a) Prestazioni di Ricerca	8.262.031,05	6.334.748,82
b) Prestazioni per Servizi	2.877.866,31	1.146.523,78
totale Ricavi dalle vendite e delle prestazioni	11.139.897,36	7.481.272,60
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-1.341.720,26	3.042.625,16
4) Immobilizzazioni per lavori interni	5.083.862,04	
a ore capitalizzate su PRORA	0,00	4.520.306,38
b ore capitalizzate su Laboratorio di Qualifica Spaziale	0,00	96.259,06
totale incrementi di imm.ni per lavori interni	5.083.862,04	4.616.565,44
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio		
a) Contributo art. 4 comma 2 D.M. 305/98	18.061.398,65	24.158.276,00
totale altri ricavi e proventi	18.061.398,65	24.158.276,00
TOTALE	32.943.437,79	39.298.739,20

Le "**Prestazioni di Ricerca**" (**A1a**) rappresentano i corrispettivi delle Commesse di Ricerca in conformità degli obblighi contrattuali. Tali corrispettivi, nel caso di Committenza UE e di PON, sono determinati in misura percentuale dei costi sostenuti, documentati ed accettati.

Le "**Prestazioni per Servizi**" (**A1b**) rappresenta il corrispettivo per le attività di servizio che il CIRA presta, (principalmente all'ASI, ai sensi del DLgs 128/03).

A 1)	2008
a PRESTAZIONI DI RICERCA	
Contratti con UE/Ministeri/Regione	3.151.771,55
Contratti con Aziende	3.182.977,27
b PRESTAZIONI PER SERVIZI	1.146.523,78
TOTALE	7.481.272,60

La **"Variazione dei lavori in corso su ordinazione" (A3)** rappresenta la valorizzazione, per competenza, delle commesse pluriennali di ricerca maturate nel periodo, al netto di quanto indicato nella voce A1a del C.E.

Le **"Immobilizzazione per lavori interni" (A4)** rappresentano la valorizzazione, solo retribuzione e oneri, delle ore lavoro imputate a commesse PRORA ed alle Commesse del Laboratorio di Qualifica Spaziale

	2008
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	
a) Ore capitalizzate PRORA	4.520.306,38
b) Ore capitalizzate Laboratorio di Qualifica Spaziale	96.259,06
TOTALE	4.616.565,44

Il **"Contributo art. 4 comma 2 D.M. 305/98" (A5a)**, come l'anno precedente, è stato imputato per intero, in applicazione dell'art. 4 comma 2 D.M. 305/98 in quanto i costi contabilizzati nell'esercizio hanno superato l'importo massimo previsto, per l'importo limite pari a euro 24.158.276,00.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

	2007	2008
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.314.035,52	1.011.294,37
7) Per servizi	13.245.938,81	15.402.247,31
a Forniture	2.079.297,32	2.669.582,78
b Prestazioni da terzi	8.532.514,55	9.698.603,42
c Assicurazioni	760.366,04	779.842,72
d Commissione di Monitoraggio	79.917,99	76.936,72
e Amministratori e Sindaci	416.217,82	393.919,44
f Comitato Consultivo Scientifico	19.884,91	33.770,89
g Servizi diversi	1.357.740,18	1.749.591,34
8) Per godimento di beni di terzi	654.356,66	578.079,28
9) Per il personale	18.684.263,65	19.206.106,72
a Salari e stipendi	13.273.123,39	13.617.607,38
b Sgravi e fiscalizzazione	0,00	0,00
c Oneri sociali	4.334.425,27	4.506.730,70
d Trattamento fine rapporto	986.874,40	984.626,52
e Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
f Altri costi	89.840,59	97.142,12
10) Ammortamenti e svalutazioni	0,00	98.636,84
a Amm.to Immob.ni immateriali	0,00	48.229,86
b Amm.to Immob.ni materiali	0,00	50.406,98
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	0,00	0,00
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime,sussidiarie,di consumo e merci	0,00	0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00	690.000,00
a Imposte rischi latenti	0,00	690.000,00
13) Altri accantonamenti	0,00	85.006,25
a Ferie non godute	0,00	85.006,25
14) Oneri diversi di gestione	76.209,07	86.525,81
a Oneri tributari	76.209,07	75.741,65
b Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
c Prestazioni art. 4 comma 1 D.M. 305/98	0,00	0,00
d Perdite su crediti	0,00	10.784,16
Totale	33.974.803,71	37.157.896,58

punto 6) Sono riportati gli acquisti di materiali di consumo tra cui:
cancellerie, materiali diversi, ecc.

punto 7) Forniture di energia elettrica, fonia, trasmissione dati;
ENEL e GAS (come previsto dalla IV direttiva CEE, fino al
2007 erano inseriti nel punto 6);

prestazioni da terzi per:

consulenze di gestione/legali/amministrative/tecniche/mediche, manutenzioni, trasporti, cor-

rieri, inserzioni e pubblicazioni gare, pulizie di cui 4,532M€ su Commesse di Ricerca e 5,086M€ su commesse di gestione; Le consulenze si sono mantenute nei limiti stabiliti dalla finanziaria 2006.

assicurazioni per impianti e per il personale;

COMMISSIONE PRORA: compensi e rimborsi spese;

Amministratori e Sindaci: compensi e rimborsi spese; il valore tiene conto della riduzione del 10% sui compensi, stabilita dal comma 266 comma 58 della Legge Finanziaria 2006

Comitato Consultivo Scientifico: compensi e rimborsi spese; l'incremento è dovuto ad una maggiore numero di incontri nel corso dell'anno; anche per il CCS si è applicata la riduzione del 10% sui compensi, stabilita dal comma 266 comma 58 della Legge Finanziaria 2006

servizi diversi per:

locomozioni e viaggi, associazioni e convegni, spese rappresentanza, pubblicità/propaganda e sponsorizzazioni

punto 8) costi per noleggi; essi includono i costi sostenuti per contratti di stipulati per l'acquisto di hardware ed altro che viene utilizzato per l'espletamento dell'attività di ricerca.

punto 9) la voce comprende la spesa complessiva per il personale dipendente, al netto degli sgravi e fiscalizzazioni previsti dalla normativa vigente ed include altresì il valore delle ferie godute quest'anno dai dipendenti. A fronte di una forza media lavoro mantenutasi quasi sostanzialmente inalterata, l'incremento del costo del lavoro è dovuto al rinnovo contrattuale siglato a gennaio 2008 e ai relativi oneri accessori e differiti conseguenti, oltre alle variazioni retributive intervenute per i dirigenti. Fino al 2007 in questa voce venivano inclusi il servizio di ristorazione dipendenti eseguito da ditta esterna e i servizi di formazione del personale. Dal 2008 tali costi sono stati più correttamente inseriti nelle prestazioni di terzi; questo ha consentito la relativa detrazione IRAP.

Punto 10) la voce comprende le immobilizzazioni su tutte le commesse non relative alla realizzazione di beni ricadenti nel Patrimonio disponibile dello Stato.

punto 12) La voce accantonamento per rischi è stata iscritta per alcuni contenziosi instaurati da dipendenti ed ex dipendenti CIRA, il cui importo è stato stimato anche in ragione del parere dei legali che seguono tali giudizi. La voce include inoltre accantonamenti per contenziosi di tipo fiscale.

punto 13) La voce accantonamento per ferie non godute rappresenta la valorizzazione dei giorni di ferie non godute dai dipendenti;

punto 14) tra gli oneri sono riportati gli oneri fiscali ad eccezione dell'imposta regionale sulle attività produttive, come previsto correttamente dai principi contabili, è evidenziata nella voce 22 del C.E. La perdita su crediti è dovuta alla rinuncia ad alcuni crediti, di modesto importo, risalenti ai primi anni 2000.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Gli "Altri Proventi ed oneri finanziari" (C16) rappresentano il risultato della gestione della liquidità aziendale. La gestione ha visto un decremento degli interessi maturati rispetto all'anno precedente, sia a causa della generale situazione negativa del mercato dei titoli, sia per la diminuzione della consistenza media del capitale investito, conseguente ad un flusso negativo degli incassi rispetto agli esborsi.

La gestione titoli ha avuto, da inizio esercizio, un rendimento del 2,02%. Al 31/12 è stata registrata una minusvalenza da svalutazione, di euro 441.976,00 €, in conformità al principio contabile che prevede che le attività finanziarie non immobilizzate siano valutate al minore tra il costo d'acquisto e il valore di mercato.

	2007	2008
16) Altri proventi finanziari		
a da crediti e titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0,00	0,00
b da titoli iscritti nell'attivo circolante	1.376.049,94	827.666,48
c Proventi da c/c bancari	95.874,79	186.926,93
d Proventi diversi dai precedenti	631.279,01	496.671,05
17) Interessi ed altri oneri finanziari	-232.002,34	-194.774,21
17bis) Utile/Perdita su Cambi	4.295,93	-2.648,02
Totale	1.875.497,33	1.313.842,23

La voce "Interessi ed altri oneri finanziari" (C17) è così composta:

	2007	2008
Interessi Passivi diversi	8.154,96	101,26
Perdite su cambi e crediti	22.339,98	0,00
Sconti ed abbuoni passivi	17,54	17,39
Spese e commissioni bancarie	201.489,86	194.655,56
TOTALE	232.002,34	194.774,21

Utile/Perdita su Cambi (C17bis)

Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione (differenze di conversione) di singoli crediti e debiti, a breve termine, al cambio in vigore alla data di bilancio, sono rispettivamente accreditati ed addebitati al conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria (voci C.16.d e C.17). Così come previsto dalla IV direttiva CEE si è provveduto nel 2008 ad inserire sotto la voce 17bis anche le perdite su cambi.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

	2007	2008
20) Proventi, con separata indicazione delle Plusvalenze da alienazioni	265.507,78	991.663,89
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni e delle imposte relative a esercizi precedenti	-88.216,68	-885.699,04
Totale	177.291,10	105.964,85

I **"Proventi diversi e straordinari" (E20)** sono rappresentati, tipicamente, da corrispettivi da altri clienti su attività non tipiche, espletate nell'esercizio; e da proventi da aziende ed Enti per attività di competenza degli esercizi precedenti.

L'incremento è dovuto principalmente alla capitalizzazione dei costi 2006 del Laboratorio di Qualifica Spaziale (ca 436,6 migliaia/€), dall'IRAP che maggiormente accantonato nel 2007, è stato rilevato a sopravvenienze attive nel 2008 (ca 140,0 migliaia/€), e dalla patrimonializzazione delle Partecipazioni a Consorzi (ca 30,0 migliaia/€)

Gli **"Oneri diversi e straordinari" (E21)** sono rappresentati in prevalenza dalle sopravvenienze passive.

L'incremento è dovuto allo stanziamento ex lege 109/94 art. 18 (ca 250,0 migliaia/€), allo storno del credito relativo al I Lotto del Laboratorio di Qualifica Spaziale, già incassato nel 2007 (ca 382,5 migliaia/€).

VOCE 22 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono costituite, così come riportato nella tabella seguente:

	2007	2008
IRES	0,00	0,00
IRAP	522.322,00	385.783,00
Totale	522.322,00	385.783,00

Si evidenzia che, rispetto all'esercizio 2007, la base imponibile IRAP per il 2008 è stata determinata secondo quanto previsto dalle nuove disposizioni di cui al D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che hanno introdotto numerose modifiche relative agli aspetti tecnici del tributo.

La quantificazione dell'IRAP corrente è avvenuta utilizzando l'aliquota nominale IRAP pari al 4,82% vigente per il periodo d'imposta 2008 nella Regione Campania.

A tale proposito, si evidenzia che, con decorrenza dall'anno 2008, la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), ha ridotto l'aliquota base IRAP dal 4,25% al 3,9%. Pertanto, così come chiarito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con la Risoluzione 10 dicembre 2008, n. 13/DF, le aliquote maggiorate del 5,25% vigenti nel 2007 nelle Regioni, quali la Campania, aventi un accertato disavanzo del sistema sanitario, sono state riparametrate nella misura del 4,82% a valere dall'esercizio 2008.

CONTEGGIO PER IL CALCOLO DELL'IRAP		Onere fiscale teorico (4,82%)
Differenza tra valore e costi della produzione	2.140.843	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	19.991.896	
Ricavi rilevanti ai fini IRAP	804.001	
Totale	22.936.740	1.105.551
Rigiro delle Differenze temporanee da esercizi precedenti		
- Spese di rappresentanza 2004-2007	-22.236	
- Compensi Collegio sindacale	-26.856	
Totale	-49.092	-2.366
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
- Costi di cui all'art. 11 del D. Lgs 446/97	587.833	
- Cuneo fiscale	-2.129.570	
- Deduzioni (Inail, disabili, ricercatori e contratti di inserimento professionale)	-13.342.119	
Totale	-14.883.856	-717.402
Imponibile Irap	8.003.792	
Irap corrente per l'esercizio		385.783

Capo IV Altre Informazioni

DATI SULL'OCCUPAZIONE

L'organico medio aziendale nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione:

Categoria	2007	2008	Media '08
DIRIGENTI	14	14	14,0
IMPIEGATI	316	311	313,5
OPERAI	12	11	11,5
Totale	342	336	339

Il contratto di lavoro applicato è il CCNL per i dipendenti delle AZIENDE METALMECCANICHE.

AMMINISTRATORI, SINDACI E ORGANI DI CONTROLLO

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi, comprensivi dei rimborsi spese, spettanti agli Amministratori, ai membri del Collegio Sindacale, ai componenti del Comitato Consultivo Scientifico, ai componenti gli Organi di Controllo (COMMISSIONE PRORA).

I compensi 2008 sono stati ridotti in ossequio al disposto di cui al comma 58 dell'art. 1 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006)

	2007	2008
AMMINISTRATORI	242.515,36	223.137,93
SINDACI	173.702,46	170.781,51
COMITATO CONSULTIVO SCIENTIFICO	19.884,91	33.770,89
COMMISSIONE PRORA	79.917,99	76.936,72
TOTALI	516.020,72	504.627,05